20

XI Secundo quoque anno iterum Tarquinius ut recuperetur in regnum bellum Romanis intulit, auxilium ei ferente Porsenna, Tusciae rege, et Romam paene cepit. Verum tum quoque victus est.

Tertio anno post reges exactos Tarquinius cum suscipi non posset in regnum neque ei Porsenna, qui pacem cum Romanis fecerat, praestaret auxilium, Tusculum se contulit, quae civitas non longe ab urbe est, atque ibi per quattuordecim annos privatus cum uxore consenuit.

30

Quarto anno post reges exactos cum Sabini Romanis bellum intulissent, victi sunt, et de his triumphatum est.

Quinto anno L. Valerius ille, Bruti collega et quater consul, fataliter mortuus est, adeo pauper, ut collatis a populo nummis sumptum habuerit sepulturae. Quem matronae sicuti Brutum annum luxerunt.

Nono anno post reges exactos cum gener Tar- XII  
 quini ad iniuriam socii vindicandam ingentem col-  
 legisset exercitum, nova Romae dignitas est creata,  
 quae dictatura appellatur, maior quam consulatus.  
 5 Eodem anno etiam magister equitum factus est, qui  
 dictatori obsequeretur. Neque quicquam similius pot- 2  
 est dici quam dictatura antiqua huic imperii potestati,  
 quam nunc tranquillitas vestra habet, maxime cum  
 Augustus quoque Octavianus, de quo postea dicemus,  
 10 et ante eum C. Caesar sub dictatura nomine atque 3  
 honore regnaverint. Dictator autem Romae primus  
 fuit T. Larcius, magister equitum primus Sp. Cassius.

Sexto decimo anno post reges exactos seditionem XIII  
 populus Romae fecit, tamquam a senatu atque con-  
 15 sulibus premeretur. Tum et ipse sibi tribunos plebis  
 quasi proprios iudices et defensores creavit, per quos  
 contra senatum et consules tutus esse posset.

Sequenti anno Volsci contra Romanos bellum re- XIV  
 paraverunt, et victi acie etiam Coriolos civitatem, quam  
 20 habebant optimam, perdiderunt.

Octavo decimo anno postquam reges electi erant XV  
 expulsus ex urbe Q. Marcius, dux Romanus, qui Corio-  
 los ceperat, Volsorum civitatem, ad ipsos Volscos  
 contendit iratus et auxilia contra Romanos accepit.  
 25 Romanos saepe vicit, usque ad quintum miliarium 2  
 urbis accessit, oppugnaturus etiam patriam suam, lega-  
 tis, qui pacem petebant, repudiatis, nisi ad eum mater  
 Veturia et uxor Volumnia ex urbe venissent, quarum  
 fletu et deprecatione superatus removit exercitum. At- 3  
 30 que hic secundus post Tarquinium fuit, qui dux contra  
 patriam suam esset.

C. Fabio et L. Virginio consulibus trecenti nobiles XVI  
 homines, qui ex Fabia familia erant, contra Veientes  
 bellum soli suscepserunt, promittentes senatui et populo  
 35 per se omne certamen implendum. Itaque profecti,  
 omnes nobiles et qui singuli magnorum exercituum  
 duces esse deberent, in proelio conciderunt. Unus 3

omnino superfuit ex tanta familia, qui propter aetatem puerilem duci non potuerat ad pugnam. Post haec census in urbe habitus est et inventa sunt ciuium capita cxvii milia cccxix.

XVII Sequenti tamen anno cum in Algido monte ab urbe 5 duodecimo ferme miliario Romanus obsideretur exercitus, L. Quintius Cincinnatus dictator est factus, qui agrum quattuor iugerum possidens manibus suis colebat. Is cum in opere et arans esset inventus, sudore deterso togam praetextam accepit et caesis hostibus 10 liberavit exercitum.

XVIII Anno trecentesimo et altero ab urbe condita imperium consulaire cessavit et pro duobus consulibus decem facti sunt, qui summam potestatem haberent, decemviri nominati. Sed cum primo anno bene egis- 15 sent, secundo unus ex his, Ap. Claudius, Virgini cuiusdam, qui honestis iam stipendiis contra Latinos in monte Algido militarat, filiam virginem corrumpere voluit; quam pater occidit, ne stuprum a decemviro sustineret, et regressus ad milites movit tumultum. 20 Sublata est decemviris potestas ipsique damnati sunt.

XIX Anno trecentesimo et quinto decimo ab urbe condita Fidenates contra Romanos rebellaverunt. Auxilium his praestabant Veientes et rex Veientium Tolmnius. Quae ambae civitates tam vicinae urbi sunt, 25 ut Fidenae sexto, Vei octavo decimo miliario absint. Coniunixerunt se his et Volsci. Sed Mam. Aemilio dictatore et L. Quintio Cincinnato magistro equitum victi etiam regem perdiderunt. Fidenae captae et excisae.

XX Post viginti deinde annos Veientani rebellaverunt. Dictator contra ipsos missus est Furius Camillus, qui primum eos vicit acie, mox etiam civitatem diu obsidens cepit, antiquissimam Italiae atque ditissimam. Post eam cepit et Faliscos, non minus nobilem civitatem. 35 Sed commota est ei invidia, quasi praedam male divisisset, damnatusque ob eam causam et expulsus civitate.

Statim Galli Senones ad urbem venerunt et vic- 2  
tos Romanos undecimo miliario a Roma apud flumen  
Alliam secuti etiam urbem occupaverunt. Neque de-  
fendi quicquam nisi Capitolium potuit; quod cum diu  
5 obseditissent et iam Romani fame laborarent, *accepto*  
*auro, ne Capitolium obsiderent, recesserunt. Sed a Ca-*  
*millo, qui in vicina civitate exulabat, Gallis superven-*  
*tum est gravissimeque victi sunt. Postea tamen etiam 3*  
*[accepto auro, ne Capitolium obsiderent, recesserunt, sed]*  
10 *secutus eos Camillus ita cecidit, ut et aurum, quod*  
*his datum fuerat, et omnia, quae ceperant, militaria*  
*signa revocaret. Ita tertio triumphans urbem ingres-*  
*sus est et appellatus secundus Romulus, quasi et ipse*  
*patriae conditor.*

---

15

## LIBER SECUNDUS.

Anno trecentesimo sexagesimo quinto ab urbe con- I  
dita, post captam autem primo, dignitates mutatae  
sunt, et pro duobus consulibus facti tribuni militares  
consulari potestate. Hinc iam coepit Romana res  
20 crescere. Nam Camillus eo anno Volscorum civita-  
tem, quae per septuaginta annos bellum gesserat, vi-  
cit et Aequorum urbem et Sutrinorum atque omnes  
deletis earundem exercitibus occupavit et tres simul  
triumphos egit.

25 T. etiam Quintius Cincinnatus Praenestinos, qui II  
usque ad urbis Romae portas cum bello venerant,  
persecutus ad flumen Alliam vicit, octo civitates, quae  
sub ipsis agebant, Romanis adiunxit, ipsum Praeneste  
adgressus in dditionem accepit. Quae omnia ab eo  
30 gesta sunt viginti diebus, triumphusque ipsi decretus.

Verum dignitas tribunorum militarium non diu III  
perseveravit. Nam post aliquantum nullos placuit fieri  
et quadriennium in urbe ita fluxit, ut potestates ibi

maiores non essent. Praesumpserunt tamen tribuni militares consulari potestate iterum dignitatem et triennio perseveraverunt. Rursus consules facti.

IV L. Genucio et Q. Servilio consulibus mortuus est Camillus. Honor ei post Romulum secundus delatus est.

V T. Quintius dictator adversus Gallos, qui ad Italiam venerant, missus est. Hi ab urbe quarto milario trans Anienem fluvium conserderant. Ibi nobilissimus de senatoribus iuvenis L. Manlius provocantem 10 Gallum ad singulare certamen progressus occidit, et sublato torque aureo colloque suo inposito in perpetuum Torquati et sibi et posteris cognomen accepit.

2 Galli fugati sunt, mox per C. Sulpicium dictatorem etiam victi. Non multo post a C. Marcio Tusci victi 15 sunt et octo milia captivorum ex his in triumphum ducta.

VI Census iterum habitus est. Et cum Latini, qui a Romanis subacti erant, milites praestare nollent, ex Romanis tantum tirones lecti sunt, factaeque legiones 20 decem, qui modus sexaginta vel amplius armatorum milia efficiebat. Parvis adhuc Romanis rebus tanta 2 tamen in re militari virtus erat. Quae cum profectae essent adversum Gallos duce L. Furio, quidam ex Gallis unum ex Romanis, qui esset optimus, provoco- 25 cavit. Tum se M. Valerius tribunus militum obtulit, et cum processisset armatus, corvus ei supra dextrum 3 braecchium sedit. Mox commissa adversum Gallum pugna idem corvus alis et unguibus Galli oculos verberavit, ne rectum posset aspicere. Ita a tribuno 30 Valerio interfactus. *Corvus* non solum victoriam ei, sed etiam nomen dedit. Nam postea idem Corvinus est dictus. Ac propter hoc meritum annorum trium et viginti consul est factus.

VII Latini, qui noluerant milites dare, hoc quoque a 35 Romanis exigere cooperunt, ut unus consul ex eo- 2 rum, alter ex Romanorum populo crearetur. Quod

cum esset negatum, bellum contra eos susceptum est et ingenti pugna superati sunt; ac de his perdomitis triumphatum est. Statuae consulibus ob meritum 3 victoriae in Rostris positae sunt. Eo anno etiam 5 Alexandria ab Alexandro Macedone condita est.

Iam Romani potentes esse coeperunt. Bellum enim VIII in centesimo et tricesimo fere miliario ab urbe apud Samnitas gerebatur, qui medii sunt inter Picenum, Campaniam et Apuliam. L. Papirius Cursor cum 2 10 honore dictatoris ad id bellum profectus est. Qui cum Romam rediret, Q. Fabio Maximo, magistro equitum, quem apud exercitum reliquit, praecepit, ne se absente pugnaret. Ille occasione reperta felicissime 3 dimicavit et Samnitas delevit. Ob quam rem a dic- 15 tatore capitatis damnatus, quod se vetante pugnasset, ingenti favore militum et populi liberatus est tanta Papirio seditione commota, ut paene ipse interficeretur.

Postea Samnites Romanos T. Veturio et Sp. Postu- IX  
20 mio consulibus ingenti dedecore vicerunt et sub iugum miserunt. Pax tamen a senatu et populo soluta est, 2 quae cum ipsis propter necessitatem facta fuerat. Postea Samnites victi sunt a L. Papirio consule, sep- tem milia eorum sub iugum missa. Papirius *primus* 25 de Samnitibus triumphavit. Eo tempore Ap. Clau- dius censor aquam Claudiā induxit et viam Appiam stravit. Samnites reparato bello Q. Fabium Maximum vicerunt tribus milibus hominum occisis. Postea, cum pater ei Fabius Maximus legatus datus fuisset, et 30 Samnitas vicit et plurima ipsorum oppida cepit. Deinde P. Cornelius Rufinus M. Curius Dentatus, ambo con- sules, contra Samnitas missi ingentibus proeliis eos confecere. Tum bellum cum Samnitibus per annos quadraginta novem actum sustulerunt. Neque ullus 35 hostis fuit intra Italianam, qui Romanam virtutem ma- gis fatigaverit.

Interiectis aliquot annis iterum se Gallorum copiae X

contra Romanos Tuscis Samnitibusque iunxerunt, sed cum Romam tenderent, a Cn. Cornelio Dolabella consule deletae sunt.

- XI      Eodem tempore Tarentinis, qui iam in ultima Italia sunt, bellum indictum est, quia legatis Romanorum iniuriam fecissent. Hi Pyrrum, Epiri regem, contra Romanos *in auxilium* poposcerunt, qui ex genere Achillis originem trahebat. Is mox ad Italiam venit, tumque primum Romani cum transmarino hoste dimicaverunt. Missus est contra eum consul P. Valesius Laevinus, qui cum exploratores Pyrri cepisset, iussit eos per castra duci, ostendi omnem exercitum tumque dimitti, ut renuntiarent Pyrro quaecumque a Romanis agerentur. Comissa mox pugna, cum iam Pyrrus fugeret, elephantorum auxilio vicit, quos incognitos Romani expaverunt. Sed nox proelio finem dedit; Laevinus tamen per noctem fugit, Pyrrus Romanos mille octingentos cepit et eos summo honore tractavit, occisos sepelivit. Quos cum adverso vulnere et truci vultu etiam mortuos iacere vidisset, tulisse ad caelum manus dicitur cum hac voce: se totius orbis dominum esse potuisse, si tales sibi milites contigissent.
- XII     Postea Pyrrus coniunctis sibi Samnitibus, Lucanis, Brittiis Romam perrexit, omnia ferro ignique vastavit, Campaniam populatus est atque ad Praeneste venit, 2 miliario ab urbe octavo decimo. Mox terrore exercitus, qui eum cum consule sequebatur, in Campaniam se recepit. Legati ad Pyrrum de redimendis captivis missi ab eo honorifice suscepti sunt. Captivos sine pretio Romanum misit. Unum ex legatis Romanorum, Fabricium, sic admiratus, cum eum pauperem esse cognovisset, ut quarta parte regni promissa sollicitare voluerit, ut ad se transiret, contemptusque est a Fabricio. Quare cum Pyrrus Romanorum ingenti admiratione teneretur, legatum misit, qui pacem aequis conditionibus peteret, praecipuum virum, Cineam nomine,

ita ut Pyrrus partem Italiae, quam iam armis occupaverat, obtineret.

Pax displicuit remandatumque Pyrro est a senatu XIII eum cum Romanis, nisi ex Italia recessisset, pacem 5 habere non posse. Tum Romani iusserunt captivos 2 omnes, quos Pyrrus reddiderat, infames haberí, quod armati capi potuissent, nec ante eos ad veterem statum reverti, quam si binorum hostium occisorum spolia retulissent. Ita legatus Pyri reversus est. A quo 3 10 cum quaereret Pyrrus, qualem Romam comperisset, Cineas dixit regum se patriam vidiisse; scilicet tales illuc fere omnes esse, qualis unus Pyrrus apud Epi- rum et reliquam Graeciam putaretur.

Missi sunt contra Pyrrum duces P. Sulpicius et 4 15 Decius Mus consules. Certamine commisso Pyrrus vulneratus est, elephanti imperfecti, viginti milia caesa hostium, et ex Romanis tantum quinque milia; Pyrrus Tarentum fugatus.

Interiecto anno contra Pyrrum Fabricius est mis- XIV sus, qui prius inter legatos sollicitari non poterat quarta regni parte promissa. Tum, cum vicina castra ipse et rex haberent, medicus Pyri nocte ad eum venit, promittens veneno se Pyrrum occisurum, si sibi aliquid polliceretur. Quem Fabricius vinctum reduci 25 iussit ad dominum Pyrroque dici quae contra caput eius medicus spopondisset. Tum rex admiratus eum 2 dixisse fertur: 'Ille est Fabricius, qui difficilius ab honestate quam sol a cursu suo averti potest.' Tum rex ad Siciliam profectus est. Fabricius victis Luca- 30 nis et Samnitibus triumphavit.

Consules deinde M. Curius Dentatus et Cornelius 3 Lentulus adversum Pyrrum missi sunt. Curius contra eum pugnavit, exercitum eius cecidit, ipsum Tarentum fugavit, castra cepit. Ea die caesa hostium viginti tria 35 milia. Curius in consulatu triumphavit. Primus Romam elephantos quattuor duxit. Pyrrus etiam a Tarento mox recessit et apud Argos, Graeciae civitatem, occisus est.

- XV C. Fabio Licinio C. Claudio Canina consulibus anno urbis conditae quadringentesimo sexagesimo primo legati Alexandrini a Ptolomaeo missi Romam venere et a Romanis amicitiam, quam petierant, obtinuerunt. 5
- XVI Q. Ogulnio C. Fabio Pictore consulibus Picentes bellum commovere et ab insequentibus consulibus P. Sempronio Ap. Claudio victi sunt; et de his triumphatum est. Condite a Romanis civitates Ariminum in Gallia et Beneventum in Samnio. 10
- XVII M. Atilio Regulo L. Iulio Libone consulibus Salentinis in Apulia bellum indictum est, captique sunt cum civitate simul Brundisini, et de his triumphatum est.
- XVIII Anno quadringentesimo septuagesimo septimo, cum iam clarum urbis Romae nomen esset, arma tamen extra Italiam mota non fuerant. Ut igitur cognosceretur, quae copiae Romanorum essent, census est habitus. Tum inventa sunt civium capita ducenta nonaginta duo milia trecenta triginta quattuor, quamquam a condita urbe numquam bella cessassent. 15
- 3 Et contra Afros bellum susceptum est primum Ap. Claudio Q. Fulvio consulibus. In Sicilia contra eos pugnatum est et Ap. Claudius de Afris et rege Sicilie Hierone triumphavit. 25
- XIX Insequenti anno Valerio † Marco et Otacilio *Crasso* consulibus in Sicilia a Romanis res magnae gestae sunt. Tauromenitani, Catinenses et praeterea quinque civitates in fidem acceptae. Tertio anno in Sicilia contra Hieronem, regem Siculorum, bellum paratum est. Is cum omni nobilitate Syracusanorum pacem a Romanis impetravit deditque argenti ducenta tres talenta. Afri in Sicilia victi sunt et de his secundo Romae triumphatum est. 30
- XX Quinto anno primi belli, quod contra Afros gerebatur, primum Romani C. Duillio et Cn. Cornelio Asina consulibus in mari dimicaverunt paratis navi-

bus rostratis, quas Liburnas vocant. Consul Cornelius 2  
fraude deceptus est. Duillius commisso proelio Cartha-  
giniensium ducem vicit, triginta et unam naves cepit,  
quattuordecim mersit, septem milia hostium cepit, tria  
5 milia occidit. Neque ulla victoria Romanis gratior fuit,  
quod invicti terra iam etiam mari plurimum possent.

C. Aquilio Floro L. Scipione consulibus Scipio 3  
Corsicam et Sardiniam vastavit, multa milia inde capti-  
vorum abduxit, triumphum egit.

10 L. Manlio Vulsone M. Atilio Regulo consulibus XXI  
bellum in Africam translatum est. Contra Hamilca-  
rem, Carthaginiensium ducem, in mari pugnatum, vic-  
tusque est. Nam perditis sexaginta quattuor navibus  
retro se recepit. Romani viginti duas amiserunt. Sed 2  
15 cum in Africam transissent, primam Clypeam, Africae  
civitatem, in deditio[n]em acceperunt. Consules usque  
ad Carthaginem processerunt, multisque *castellis* vasta-  
tis Manlius victor Romam rediit et viginti septem  
milia captivorum reduxit, Atilius Regulus in Africa  
20 remansit. Is contra Afros aciem instruxit. Contra 3  
tres Carthaginiensium duces dimicans victor fuit, de-  
cem et octo milia hostium cecidit, quinque milia cum  
decem et octo elephantis cepit, septuaginta quattuor  
civitates in fidem accepit. Tum victi Carthaginenses 4  
25 pacem a Romanis petiverunt. Quam cum Regulus  
nollet nisi durissimis condicionibus dare, Afri auxi-  
lium a Lacedaemoniis petiverunt. Et duce Xanthippo,  
qui a Lacedaemoniis missus fuerat, Romanorum dux  
Regulus victus est ultima pernicie. Nam duo milia  
30 tantum ex omni Romano exercitu refugerunt, quin-  
genti cum imperatore Regulo capti sunt, triginta milia  
occisa, Regulus ipse in catenas coniectus.

M. Aemilio Paulo Ser. Fulvio Nobiliore consuli- XXII  
bus ambo Romani consules ad Africam profecti sunt  
35 cum trecentarum navium classe. Primum Afros navaliter  
certamine superant. Aemilius consul centum et quat-  
tuor naves hostium demersit, triginta cum pugnatori-

bus cepit, quindecim milia hostium aut occidit aut  
 2 cepit, militem suum ingenti praeda ditavit. Et sub-  
 acta Africa tunc fuisset, nisi quod tanta fames erat,  
 3 ut diutius exercitus exspectare non posset. Consules  
 cum victrici classe redeentes circa Siciliam naufragium 5  
 passi sunt. Et tanta tempestas fuit, ut ex quadrin-  
 gentis sexaginta quattuor navibus *tantum* octoginta  
 servari potuerint; neque ullo tempore tanta maritima  
 4 tempestas audita est. Romani tamen statim ducentas  
 naves reparaverunt, neque in aliquo animus his in-  
 fractus fuit.

XXIII Cn. Servilius Caepio C. Sempronius Blaesus con-  
 sules cum ducentis sexaginta navibus ad Africam pro-  
 fecti sunt. Aliquot civitates ceperunt. Praedam in-  
 gentem reducentes naufragium passi sunt. Itaque cum 15  
 continuae calamitates Romanis displicerent, decrevit  
 senatus, ut a maritimis proeliis recederetur et tantum  
 sexaginta naves ad praesidium Italiae salvae essent.

XXIV L. Caecilio Metello C. Furio Placido consulibus  
 Metellus in Sicilia Afrorum ducem cum centum tri- 20  
 ginta elephantis et magnis copiis venientem superavit,  
 viginti milia hostium cecidit, sex et viginti elephantos  
 cepit, reliquos errantes per Numidas, quos in auxi-  
 lium habebat, collegit et Romam deduxit ingenti  
 pompa, cum [cxxx] elephantorum numerus omnia 25  
 itinera compleret.

Post haec mala Carthaginenses Regulum ducem,  
 quem ceperant, petiverunt, ut Romam proficiseretur  
 et pacem a Romanis obtineret ac permutationem cap-  
 XXV tivorum faceret. Ille Romam cum venisset, inductus 30  
 in senatum nihil quasi Romanus egit dixitque se ex  
 illa die, qua in potestatem Afrorum venisset, Roma-  
 num esse desisse. Itaque et uxorem a complexu re-  
 movit et senatui suasit, ne pax cum Poenis fieret;  
 illos enim fractos tot casibus spem nullam habere; 35  
 se tanti non esse, ut tot milia captivorum propter  
 unum se et senem et paucos, qui ex Romanis capti-

fuerant, redderentur. Itaque obtinuit. Nam Afros 2 pacem petentes nullus admisit. Ipse Carthaginem rediit, offerentibusque Romanis, ut eum Romae tenerent, negavit se in ea urbe mansurum, in qua, postquam 5 Afris servierat, dignitatem honesti civis habere non posset. Regressus igitur ad Africam omnibus suppliis extinctus est.

P. Claudio Pulchro L. Junio consulibus Claudius contra auspicia pugnavit et a Carthaginiensibus vinctus est. 10 Nam ex ducentis et viginti navibus cum triginta fugit, nonaginta cum pugnatoribus captae sunt, demersae ceterae. Alius quoque consul naufragio classem amisit, ex- 2 ercitum tamen salvum habuit, quia vicina litora erant.

C. Lutatio Catulo A. Postumio Albino consulibus, XXVII 15 anno belli Punici vicesimo et tertio Catulo bellum contra Afros commissum est. Profectus est cum trecentis navibus in Siciliam; Afri contra ipsum quadrinquentas paraverunt. Numquam in mari tantis copiis pugnatum est. Lutatius Catulus navem aeger ascen- 20 dit; vulneratus enim in pugna superiore fuerat. Contra Lilybaeum, civitatem Siciliae, pugnatum est ingenti virtute Romanorum. Nam LXIII Carthaginien- 2 sium naves captae sunt, CXXV demersae, XXXII milia hostium capta, XIII milia occisa, infinitum auri, ar- 25 genti, praedae in potestatem Romanorum redactum. Ex classe Romana XII naves demersae. Pugnatum est VI Idus Martias. Statim pacem Carthaginenses 3 petiverunt tributaque est his pax. Captivi Romanorum, qui tenebantur a Carthaginiensibus, redditi sunt. 30 Etiam Carthaginenses petiverunt, ut redimi eos captivos liceret, quos ex Afris Romani tenebant. Senatus iussit sine pretio eos dari, qui in publica custodia essent; qui autem a privatis tenerentur, ut pretio dominis reddito Carthaginem redirent atque id pretium 35 ex fisco magis quam a Carthaginiensibus solveretur.

Q. Lutatius A. Manlius consules creati bellum XXVIII Faliscis intulerunt, quae civitas Italiae opulenta quon-

dam fuit. Quod ambo consules intra sex dies, quam venerant, transegerunt xv milibus hostium caesis, ceteris pace concessa, agro tamen ex medietate sublato.

---

## LIBER TERTIUS.

---

I Finito igitur Punico bello, quod per xxiii annos 5 tractum est, Romani iam clarissima gloria noti legatos ad Ptolomaeum, Aegypti regem, miserunt auxilia promittentes, quia rex Syiae Antiochus bellum ei intulerat. Ille gratias Romanis egit, auxilia [a Romanis] non accepit. Iam enim fuerat pugna transacta. Eodem tempore potentissimus rex Siciliae Hiero Romam venit ad ludos spectandos et ducenta milia modiorum tritici populo donum exhibuit.

II L. Cornelio Lentulo Fulvio Flacco consulibus, quibus Hiero Romam venerat, etiam contra Ligures 15 intra Italiam bellum gestum est et de his triumphatum.

2 Carthaginienses tamen bellum reparare temptabant, Sardinienses, qui ex condicione pacis Romanis parere debebant, ad rebellandum inpellentes. Venit tamen Romam legatio Carthaginiensium et pacem impetravit. 20

III T. Manlio Torquato C. Atilio Bulco consulibus de Sardis triumphatum est, et pace omnibus locis facta Romani nullum bellum habuerunt, quod his post Romam conditam semel tantum Numa Pompilio regnante contigerat. 25

IV L. Postumius Albinus Cn. Fulvius Centumalus consules bellum contra Illyrios gesserunt et multis civitatibus captis etiam reges in ditionem acceperunt. Ac tum primum ex Illyriis triumphatum est.

V L. Aemilio consule ingentes Gallorum copiae Alpes 30 transierunt. Sed pro Romanis tota Italia consensit, traditumque est a Fabio historico, qui ei bello interfuit,

DCCC milia hominum parata ad id bellum fuisse. Sed res per consulem tantum prospere gesta est. XL milia hostium interfacta sunt et triumphus Aemilio decretus.

Aliquot deinde annis post contra Gallos intra Ita-

5 liam pugnatum est, finitumque bellum M. Claudio Marcello et Cn. Cornelio Scipione consulibus. Tum Marcellus cum parva manu equitum dimicavit et regem Gallorum, Viridomarum nomine, manu sua occidit. Postea cum collega ingentes copias Gallorum peremisit,

10 Mediolanum expugnavit, grandem praedam Romam pertulit. Ac triumphans Marcellus spolia Galli stipiti imposita umeris suis vexit.

M. Minucio Rufo P. Cornelio consulibus Histris VII

bellum inlatum est, quia latrocinati navibus Romanorum fuerant, quae frumenta exhibebant, perdomitique sunt omnes. Eodem anno bellum Punicum secundum 2 Romanis inlatum est per Hannibalem, Carthaginensium ducem, qui Saguntum, Hispaniae civitatem Romanis amicam, obpugnare adgressus est, annum agens 20 vicesimum aetatis, copiis congregatis CL milium. Huic 3 Romani per legatos denuntiaverunt, ut bello abstineret. Is legatos admittere noluit. Romani etiam Carthaginem miserunt, ut mandaretur Hannibali, ne bellum contra socios populi Romani gereret. Dura responsa 25 a Carthaginiensibus data sunt. Saguntini interea fame victi sunt, captique ab Hannibale ultimis poenis adficiuntur. *Bellum Carthaginiensibus indictum est.*

Tum P. Cornelius Scipio cum exercitu in Hispaniam profectus est, Ti. Sempronius in Siciliam. [Bel-  
30 lum Carthaginiensibus indictum est.] Hannibal relicto 2 in Hispania fratre Hasdrubale Pyrenaeum transiit. Alpes, adhuc ea parte invias, sibi patefecit. Traditur ad Italiam LXXX milia peditum, x milia equitum, septem et xxx elephantes adduxisse. Interea multi Li-  
35 gures et Galli Hannibali se coniunxerunt. Sempronius Gracchus cognito ad Italiam Hannibal's adventu ex Sicilia exercitum Ariminum traiecit.

- IX P. Cornelius Scipio Hannibali primus occurrit. Commisso proelio, fugatis suis ipse vulneratus in castra rediit. Sempronius Gracchus et ipse confligit apud Trebiam amnem. Is quoque vincitur. Hannibali multi se in Italia dediderunt. Inde ad Tusciā 5 veniens Hannibal Flaminio consuli occurrit. Ipsum Flaminium interemit; Romanorum xxv milia caesa sunt, ceteri diffugerunt. Missus adversus Hannibalem postea a Romanis Q. Fabius Maximus. Is eum differendo pugnam ab impetu fregit, mox inventa occasione vicit. 10
- X Quingentesimo et quadragesimo anno a condita urbe L. Aemilius Paulus P. Terentius Varro contra Hannibalem mittuntur Fabioque succedunt, qui abiens ambo consules monuit, ut Hannibalem, callidum et inpatientem ducem, non aliter vincerent, quam proeliū differendo. Verum cum inpatientia Varronis consulis contradicente altero consule [id est Aemilio Paulo] apud vicum, qui Cannae appellatur, in Apulia pugnatū esset, ambo consules ab Hannibale vincuntur. In ea pugna tria milia Afrorum pereunt; magna pars de 20 exercitu Hannibalī sauciatur. Nullo tamen proelio 4 Punico bello Romani gravius accepti sunt. Periit enim in eo consul Aemilius Paulus, consulares aut praetorii xx, senatores capti aut occisi xxx, nobiles viri ccc, militum xl milia, equitum iii milia et quingeniti. In quibus malis nemo tamen Romanorum pacis mentionem habere dignatus est. Servi, quod numquam ante, manumissi et milites facti sunt.
- XI Post eam pugnam multae Italiae civitates, quae Romanis paruerant, se ad Hannibalem transtulerunt. 30 Hannibal Romanis obtulit, ut captivos redimerent, responsumque est a senatu eos cives non esse necessarios, qui cum armati essent, capi potuissent. Ille omnes postea variis suppliciis interfecit et tres modios anulorum aureorum Carthaginem misit, quos ex manibus 35 equitum Romanorum, senatorum et militum detraxerat.
- 3 Interea in Hispania, ubi frater Hannibalī Hasdrubal

remanserat cum magno exercitu, ut eam totam Afris subigeret, a duobus Scipionibus, Romanis ducibus, vincitur. Perdit in pugna xxxv milia hominum; ex 4 his capiuntur x milia, occiduntur xxv milia. Mittuntur ei a Carthaginiensibus ad reparandas vires XII milia peditum, iv milia equitum, xx elephanti.

Anno quarto postquam ad Italiam Hannibal venit, XII M. Claudius Marcellus consul apud Nolam, civitatem Campaniae, contra Hannibalem bene pugnavit. Hannibal multas civitates Romanorum per Apuliam, Calabriam, Brittios occupavit. Quo tempore etiam rex Macedoniae Philippus ad eum legatos misit, promittens auxilia contra Romanos sub hac condicione, ut deletis Romanis ipse quoque contra Graecos ab Hannibale auxilia acciperet. Captis igitur legatis Philippi et re cognita Romani in Macedonia M. Valerium Laevinum ire iusserunt, in Sardiniam T. Manlium Torquatum proconsulem. Nam etiam ea sollicitata ab Hannibale Romanos deseruerat.

Ita uno tempore quattuor locis pugnabatur: in XIII Italia contra Hannibalem, in Hispaniis contra fratrem eius Hasdrubalem, in Macedonia contra Philippum, in Sardinia contra Sardos et alterum Hasdrubalem Carthaginem. Is a T. Manlio proconsule, qui ad Sardiniam missus fuerat, vivus est captus, occisa [cum eo] duodecim milia, capti cum eo mille quingenti, et a Romanis Sardinia subacta. Manlius victor captivos et Hasdrubalem Romam reportavit. Interea etiam Philippus a Laevino in Macedonia vincitur et in Hispania ab Scipionibus Hasdrubal et Mago, tertius frater Hannibal.

Decimo anno postquam Hannibal in Italiam veniat, P. Sulpicio Cn. Fulvio consulibus Hannibal usque ad quartum miliarium urbis accessit, equites eius usque ad portam. Mox consulum cum exercitu ventium metu Hannibal ad Campaniam se recepit. In Hispania a fratre eius Hasdrubale ambo Scipiones,

qui per multos annos victores fuerant, interficiuntur,  
exercitus tamen integer mansit; casu enim magis erant  
3 quam virtute decepti. Quo tempore etiam a consule  
Marcello Siciliae magna pars capta est, quam tenere  
Afri coeperant, et nobilissima urbs Syracusana; praeda 5  
4 ingens Romam perlata est. Laevinus in Macedonia  
cum Philippo et multis Graeciae populis et rege Asiae  
5 Attalo amicitiam fecit, et ad Siciliam profectus Han-  
nonem quendam, Afrorum ducem, apud Agrigentum  
civitatem cum ipso oppido cepit eumque Romam cum 10  
6 captivis nobilissimis misit. XL civitates in ditionem  
acepit, xxvi expugnavit. Ita omnis Sicilia recepta  
est [Macedonia fracta]; ingenti gloria Roman regressus  
est. Hannibal in Italia Cn. Fulvium consulem subito  
adgressus cum octo milibus hominum interfecit. 15

XV Interea ad Hispanias, ubi occisis duobus Scipio-  
nibus nullus Romanus dux erat, P. Cornelius Scipio  
mittitur, filius P. Scipionis, qui ibidem bellum gesserat,  
2 annos natus quattuor et viginti, vir Romanorum om-  
nium et sua aetate et posteriore tempore fere primus. 20  
3 Is Carthaginem Hispaniae capit, in qua omne aurum,  
argentum et belli apparatum Afri habebant, nobilis-  
simos quoque obsides, quos ab Hispanis acceperant.  
Magonem etiam, fratrem Hannibalis, ibidem capit,  
4 quem Romanum cum aliis mittit. Romae ingens lae- 25  
5 titia post hunc nuntium fuit. Scipio Hispanorum ob-  
sides parentibus reddidit; quare omnes fere Hispani  
uno animo ad eum transierunt. Post quae Hasdrubalem,  
Hannibalis fratrem, victum fugat et praedam  
maximam capit. 30

XVI Interea in Italia consul Q. Fabius Maximus Tar-  
rentum recepit, in qua ingentes copiae Hannibalis  
2 erant. Ibi etiam ducem Hannibalis Carthalonem oc-  
cidit, xxv milia hominum captivorum vendidit, praedam  
35 militibus dispergit, pecuniam hominum vendi-  
torum ad fiscum retulit. Tum multae civitates Ro-  
manorum, quae ad Hannibalem transierant prius,

rursus se Fabio Maximo dediderunt. In sequenti anno 3  
Scipio in Hispania egregias res egit et per se et per  
fratrem suum L. Scipionem; LXX civitates receperunt.  
In Italia tamen male pugnatum est. Nam Claudius 4  
5 Marcellus consul ab Hannibale occisus est.

Tertio anno postquam Scipio ad Hispanias profec- XVII  
tus fuerat, rursus res inclitas gerit. Regem Hispa-  
niarum magno proelio victum in amicitiam accepit et  
primus omnium a victo obsides non poposcit.

10 Desperans Hannibal Hispanias contra Scipionem XVIII  
diutius posse retineri, fratrem suum Hasdrubalem ad  
Italiam cum omnibus copiis evocavit. Is veniens eo- 2  
dem itinere, quo etiam Hannibal venerat, a consulibus  
Ap. Claudio Nerone et M. Livio Salinatore apud Se-  
15 nam, Piceni civitatem, in insidias compositas incidit.  
Strenue tamen pugnans occisus est; ingentes eius  
copiae captae aut imperfectae sunt, magnum pondus  
auri atque argenti Romam relatum est. Post haec  
Hannibal diffidere iam de belli coepit eventu. Roma- 3  
20 nis ingens animus accessit; itaque et ipsi evocaverunt  
ex Hispania P. Cornelium Scipionem. Is Romam cum  
ingenti gloria venit.

Q. Caecilio L. Valerio consulibus omnes civitates, XIX  
quae in Brittiis ab Hannibale tenebantur, Romanis se  
25 tradiderunt.

Anno quarto decimo posteaquam in Italiam Han- XX  
nibal venerat, Scipio, qui multa bene in Hispania  
egerat, consul est factus et in Africam missus. Cui 2  
viro divinum quiddam inesse existimabatur, adeo ut  
30 putaretur etiam cum numinibus habere sermonem. Is 3  
in Africa contra Hannonem, ducem Afrorum, pugnat;  
exercitum eius interficit. Secundo proelio castra capit  
cum quattuor milibus et quingentis militibus, xi mili-  
bus occisis. Syphacem, Numidiae regem, qui se Afris 4  
35 coniunxerat, capit et castra eius invadit. Syphax cum  
nobilissimis Numidis et infinitis spoliis Romam a  
Scipione mittitur. Qua re audita omnis fere Italia 5

Hannibalem deserit. Ipse a Carthaginiensibus redire in Africam iubetur, quam Scipio vastabat.

**XXI** Ita anno septimo decimo ab Hannibale Italia liberata est. Legati Carthaginiensium pacem a Scipione petiverunt; ab eo ad senatum Romam missi sunt. 5

2 Quadraginta et quinque diebus his indutiae datae sunt, quousque ire Romam et regredi possent; et triginta milia pondo argenti ab his accepta sunt. Senatus ex arbitrio Scipionis pacem iussit cum Carthaginiensibus fieri. Scipio his condicionibus dedit: ne 10 amplius quam triginta naves haberent, ut quingenta milia pondo argenti darent, captivos et perfugas redederent.

**XXII** Interim Hannibale veniente ad Africam pax turbata est, multa hostilia ab Afris facta sunt. Legati 15 tamen eorum ex urbe venientes a Romanis capti sunt, sed iubente Scipione dimissi. Hannibal quoque frequentibus proeliis victus a Scipione petit etiam ipse pacem. Cum ventum esset ad colloquium, isdem condicionibus data est, quibus prius, additis quingentis milibus pondo argenti centum milibus librarum propter novam perfidiam. Carthaginiensibus condiciones displicuerunt iusseruntque Hannibalem pugnare. Infertur a Scipione et Masinissa, alio rege Numidarum, qui amicitiam cum Scipione fecerat, Carthagini bellum. 25 Hannibal tres exploratores ad Scipionis castra misit, quos captos Scipio circumduci per castra iussit ostendique his totum exercitum, mox etiam prandium dari dimittique, ut renuntiarent Hannibali quae apud Romanos vidissent. 30

**XXIII** Interea proelium ab utroque duce instructum est, quale vix ulla memoria fuit, cum peritissimi viri copias suas ad bellum educerent. Scipio victor recepit paene ipso Hannibale capto, qui primum cum multis equitibus, deinde cum viginti, postremo cum quatuor evasit. Inventa in castris Hannibalis argenti pondo viginti milia, auri octoginta, cetera supellectilis 35

copiosa. Post id certamen pax cum Carthaginiensibus 3 facta est. Scipio Romam rediit, ingenti gloria triumphavit atque Africanus ex eo appellari coeptus est. Finem accepit secundum Punicum bellum post annum 4 5 nonum decimum, quam cooperat.

---

## LIBER QUARTUS.

---

Transacto Punico bello secutum est Macedonicum I contra Philippum regem quingentesimo quinquagesimo II et primo anno ab urbe condita. T. Quintius Flamininus adversum Philippum regem *missus* rem prospere gessit. Pax ei data est his legibus: ne Graeciae civitatibus, quas Romani contra eum defenderant, bellum inferret, ut captivos et transfugas redderet, quinquaginta solas naves haberet, reliquas Romanis dederet, 15 per annos decem quaterna milia pondo argenti prae-staret et obsidem daret filium suum Demetrium. T. Quintius etiam Lacedaemoniis intulit bellum. Dux 30 eorum Nabidem vicit et quibus voluit condicionibus in fidem accepit. Ingenti gloria *triumphavit*; duxit ante currum nobilissimos obsides, Demetrium, Philippi filium, et Armenen Nabidis.

Transacto bello Macedonico secutum est Syriacum III contra Antiochum regem P. Cornelio Scipione M. Aciilio Glabrone consulibus. Huic Antiocho Hannibal se 2 iunxerat, Carthaginem, patriam suam, metu, ne Romanis traderetur, relinquens. M. Aelius Glabrio in 3 Achaia bene pugnavit. Castra regis Antiochi nocturna pugna capta sunt, ipse fugatus. Philippo, quia contra Antiochum Romanis fuisse auxilio, filius Demetrius 30 redditus est.

L. Cornelio Scipione et C. Laelio consulibus Scipio Africanus fratri suo L. Cornelio Scipioni consuli

legatus *datus* contra Antiochum profectus est. Hannibal, qui cum Antiocho erat, navali proelio victus est. Ipse postea Antiochus circa Sipylum apud Magnesiam, Asiae civitatem, a consule Cornelio Scipione 2 ingenti proelio fusus est. Auxilio fuit Romanis in ea pugna Eumenes, Attali regis frater, qui Eumeniam 5 3 in Phrygia condidit. Quinquaginta milia peditum, tria equitum eo certamine ex parte regis occisa sunt. Tum rex pacem petit. Isdem condicionibus data est a senatu, quamquam victo, quibus ante offerebatur: 10 ut ex Europa et Asia recederet atque intra Taurum se contineret, decem milia talentorum et viginti obsides praeberet, Hannibalem, concitatorem belli, dederet. Eumeni regi donatae sunt a senatu omnes Asiae civitates, quas Antiochus bello perdiderat, et Rhodiis, qui 15 auxilium Romanis contra regem Antiochum tulerant, multae urbes concessae sunt. Scipio Romam rediit, ingenti gloria triumphavit. Nomen et ipse ad imitationem fratris Asiagenis accepit, quia Asiam vicerat, si- 20 cuti frater ipsius propter Africam domitam Africanus appellabatur.

v Sp. Postumio Albino Q. Marcio Philippo consulibus  
2 M. Fulvius de Aetolis triumphavit. Hannibal, qui victo Antiocho, ne Romanis traderetur, ad Prusiam, Bithyniae regem, fugerat, repetitus etiam ab eo est 25 per T. Quintum Flamininum. Et cum tradendus Romanis esset, venenum bibit et apud Libyssam in finibus Nicomedensium sepultus est.

VI Philippo, rege Macedoniae, mortuo, qui et adver-  
sum Romanos bellum gesserat et postea Romanis 30 contra Antiochum auxilium tulerat, filius eius Perseus in Macedonia rebellavit ingentibus copiis ad bellum  
2 paratis. Nam adiutores habebat Cotyn, Thraciae regem, et regem Illyrici, Gentium nomine. Romanis autem in auxilio erant Eumenes, Asiae rex, Ariaratus 35 Cappadociae, Antiochus Syriae, Ptolomaeus Aegypti, Masinissa Numidiae. Prusias autem Bithyniae, quam-

quam sororem Persei uxorem haberet, utrisque se  
aequum praebuit. Dux Romanorum P. Licinius con- 3  
sul contra Perseum missus est et a rege gravi proe-  
lio victus. Neque tamen Romani, quamquam supe-  
5 rati, regi petenti pacem praestare voluerunt, nisi his  
condicionibus: ut se et suos senatui et populo Ro-  
mano dederet. Mox missus contra eum L. Aemilius 4  
Paulus consul et in Illyricum C. Anicius praetor contra  
Gentium. Sed Gentius facile uno proelio victus mox  
10 se dedidit. Mater eius et uxor et duo filii, frater  
quoque simul in potestatem Romanorum venerunt.  
Ita bello intra xxx dies perfecto ante cognitum est  
Gentium victimum, quam coeptum bellum nuntiaretur.